zu Felde zog, nuUum adiutorium vel per se . . . vel per militiam, quae

ex ecclesia sibi commissa solet exire, adiutorium aliquod praestitit. Für
die Zeit Karls d. Gr. vgl. noch Chron. S. Michaelis in pago Vird. c. 4

SS. IV, 80 (vgl. WattenbachIP, 131): (Abt Ermengaud) in expeditionem

cum rege (Karl d. Gr.) profectus —
2) Vgl. die nächsten Noten.

3) Conc. Vern. (844) c. 8 Cap. II, 385: Quoniam quosdam epi-

scoporum ab expeditionis labore corporis defendit imbecillitas, aliis

autem vestra (Karl II.) indulgentia cunctis optabilem largitur quietem,.

precavendum est utrisque, ne per eorum absentiam res militaris dis-

pendium patiatur. (Dies sagt ein Konzil!) Itaque, si vestra consentit

sublimitas, homines suos rei publicae profuturos cuilibet fidelium
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yvigs des Frommen haben an diesem ihrem Rechte strenge fest-

gehalten^).

Die Einführung der Heerfahrtspflicht fällt, wie bemerkt,

in die Zeit Karls des Großen und zwar muß sie, wie dies ja

natürlich ist, bald nach dem Auftreten der Stiftsvasallität erfolgt

sein 2). Sie wurde auch auf die italienischen Prälaten aus-

gedehnt 3). Doch scheint man da die klösterlichen weniger stark

vestrorurn, quem sibi utilem iudicaverint, committant, cuius diligentia,

ne se ab officio siibtrahere valeant, observetur. Const. de exp. Ben.

(866) c. 5 Cap. IT, 96; . . constitniraus, iit episcopus, comes aut bassus

noster, si in infinnitate incerta detentiis fuerit, episcopus qiiippe per

suum missum, quem meliorem habet, comes vero et bassi nostri per
se ipsos hoc sub sacramentum affirment, qiiod pro nuUa occasione

remansissent, nisi quod pro certissima infirmitate hoc agere non po-

tuissent. Vgl. N. 1 S. 157.

1) Erzbischof Hetti von Trier an Bischof Frothar von Toni (817)

Ep. V, 577: terribile imporiiim ad nos pervenit domni imperatoris, iit

Omnibus notum faceremus, qui in nostra legacione manere videntur,

quatenus huniversi se praeparent, qualiter proficisei valeant ad bellum

in Italiam . . Propterea tibi mandamus adque precipimus de verbo
domni imperatoris. ut sollerti sag'acitate studeas cum summa festina-

tione Omnibus abbatibus, abbatissis, comitibus, vassis dominicis vel

cuncto populo parrochiae tuae, quibus convenit militiam regiae po-

testati exhibere, quatenus omnes praeparati sint etc. Bei Bestimmungen,
die den Kriegsdienst betrafen, waren daher die Bischöfe und Abte
durchaus nicht bloß als Königsboten beteiligt und interessiert; dies zu
den Bemerkungen Mühlbachers in dessen Reg. Nr. 861.